Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024082600027

27

Nº 164, segunda-feira, 26 de agosto de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 617, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria no 51, de 22 de fevereiro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União no 36, de 24 de fevereiro de 2021,

Considerando o disposto na Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012,
Considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012,
Considerando o OFÍCIO CECAU/EM/REITORIA-UFOP Nº 5063/2024, de 06 de agosto de

2024 e o OFÍCIO CECAU/EM/REITORIA-UFOP Nº 5410/2024, de 16 de agosto de 2024, resolve:
Reconduzir a servidora LUCIANA GOMES CASTANHEIRA, matrícula SIAPE nº

1.728.710, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente
desta Universidade, para exercer, no período de 06 de agosto de 2024 a 05 de agosto de
2026, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Coordenador(a) de Curso de Engenharia de
Controle e Automação, em exercício na Coordenação do Curso de Bacharelado em
Engenharia de Controle e Automação, percebendo, enquanto no exercício dessa função,
gratificação correspondente a uma FCC.

HERMINIO ARIAS NALINI JUNIOR

PORTARIA Nº 619, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria no 51, de 22 de fevereiro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União no 36, de 24 de fevereiro de 2021,

Considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função
COCBIL/ICEB/REITORIA-UFOP Nº 18/2024, de 15 de agosto de 2024, resolve:

Exonerar, a partir de 14 de agosto de 2024, a servidora UYRA DOS SANTOS
ZAMA, matrícula SIAPE nº 1.549.472, ocupante do cargo de Professor de Magistério
Superior do quadro permanente desta Universidade, da função de Coordenador(a) de
Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, nomeada pela Portaria Reitoria nº 426/2024,
de 11 de junho de 2024, publicada no Boletim Administrativo UFOP nº 22, de 14 de junho
de 2024 e no Diário Oficial da União nº 114, de 17 de junho de 2024.

HERMINIO ARIAS NALINI JUNIOR

PORTARIA Nº 621, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria no 51, de 22 de fevereiro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União no 36, de 24 de fevereiro de 2021,

Considerando o disposto na Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012,
Considerando o disposto na Portaria MEC nº 1.172, de 17 de setembro de 2012,
Considerando o Memorando de Nomeação/Exoneração de Função

COCBIL/ICEB/REITORIA-UFOP Nº 18/2024, de 15 de agosto de 2024, resolve:
Reconduzir a servidora UYRA DOS SANTOS ZAMA, matrícula SIAPE nº 1.549.472,

ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta
Universidade, para exercer, no período de 15 de agosto de 2024 a 14 de agosto de 2026, nos
termos da Lei 8.168/91, a função de Coordenador(a) de Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas, em exercício na Coordenação do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas,
percebendo, enquanto no exercício dessa função, gratificação correspondente a uma FCC.

HERMINIO ARIAS NALINI JUNIOR

PORTARIA Nº 623, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria no 51, de 22 de fevereiro
de 2021, publicada no Diário Oficial da União no 36, de 24 de fevereiro de 2021,

considerando a subdelegação de competência, constante da Portaria do
Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009, considerando o Processo
UFOP nº 23109.009957/2024-94, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor CARLOS HENRIQUE GOMES FERREIRA,
matrícula SIAPE nº 3.083.338, lotado no Departamento de Computação e Sistemas/ICEA, para
realizar atividades como professor visitante na Universidade de Trieste, na cidade de TRIESTE
- ITÁLIA, no período de 11 a 26 de novembro de 2024, com ônus limitado para a UFOP.

HERMINIO ARIAS NALINI JUNIOR

PORTARIA Nº 624, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria no 51, de 22 de
fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial da União no 36, de 24 de fevereiro de
2021,

Considerando a subdelegação de competência, constante da Portaria do
Ministro de Estado da Educação, nº. 404, de 23 de abril de 2009,

Considerando o Processo UFOP nº 23109.009819/2024-13, resolve:
Autorizar o afastamento do país do servidor EULER HORTA MARINHO, matrícula

SIAPE nº 2.516.997, lotado no Departamento de Computação e Sistemas/ICEA, para
participar, com apresentação de trabalho, do 28th ACM International Systems and Software
Product Line Conference (SPLC2024), na cidade de DOMMELDANGE - LUXEMBURGO, no
período de 31 de agosto a 06 de setembro de 2024, com ônus limitado para a UFOP.

HERMINIO ARIAS NALINI JUNIOR

PORTARIA Nº 625, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria no 51, de 22 de fevereiro de
2021, publicada no Diário Oficial da União no 36, de 24 de fevereiro de 2021, Considerando
o OFÍCIO PROGRAD/REITORIA-UFOP Nº 4713/2024, de 26 de julho de 2024, resolve:

Nomear a servidora MARCILENE MAGALHAES DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1.571.506, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais do quadro
permanente desta Universidade, para exercer, a partir de 26 de julho de 2024, nos
termos da Lei 8.168/91, a função de Coordenador(a) de Apoio Pedagógico, em
exercício na Coordenadoria de Apoio Pedagógico, percebendo, enquanto no exercício
dessa função, gratificação correspondente a uma FG- 05.

HERMINIO ARIAS NALINI JUNIOR

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2024

Nº 1.031 - A Pró-reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria nº 64, de 07
de fevereiro de 2024, considerando: o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no
DOU de 20/07/2010; O Processo UFOP de concurso público nº 23109.008867/2024-86;
O Processo UFOP de nomeação nº 23109.009583/2024-15, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, DANIEL LUCAS SANTOS ROCHA, habilitado em
concurso público (Edital PROGEP Nº 87, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023, publicado no
DOU em 22 de dezembro de 2024, homologado pela Resolução CUNI nº 2748, de 12
de agosto de 2024, publicada no DOU de 15 de agosto de 2024), para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e
Padrão de Vencimento I, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação
desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código
866660, proveniente da exoneração de ANDRE INACIO NOGUEIRA, conforme Portaria
PROGEP nº 545, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Nº 1.032 - A Pró-reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria nº 64, de 07
de fevereiro de 2024, considerando: o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no
DOU de 20/07/2010; o Processo UFOP de concurso público nº 23109.008867/2024-86;
o Processo UFOP de nomeação nº 23109.009584/2024-51, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, BRENNO FERNANDES DOS SANTOS VARGAS,
habilitado em concurso público (Edital PROGEP Nº 87, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023,
publicado no DOU em 22 de dezembro de 2024, homologado pela Resolução CUNI nº
2748, de 12 de agosto de 2024, publicada no DOU de 15 de agosto de 2024), para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de
Capacitação I e Padrão de Vencimento I, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo
em Educação desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga
de código 305710, proveniente da redistribuição de FLAVIA CRISTINA OLIVIA, conforme
Portaria MEC nº 231, de 29/03/2022, publicada no DOU de 31/03/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Nº 1.033 - A Pró-reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria nº 64, de 07
de fevereiro de 2024, considerando: o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no
DOU de 20/07/2010; o Processo UFOP de concurso público nº 23109.008867/2024-86;
o Processo UFOP de nomeação nº 23109.009586/2024-41, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, VALDEIR JUNIOR DOS SANTOS, habilitado em
concurso público (Edital PROGEP Nº 87, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023, publicado no
DOU em 22 de dezembro de 2024, homologado pela Resolução CUNI nº 2748, de 12
de agosto de 2024, publicada no DOU de 15 de agosto de 2024), para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e
Padrão de Vencimento I, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação
desta Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código
327972, proveniente da exoneração de FILIPE SIMÕES TEODORO, conforme Portaria
PROGEP nº 611, de 25/03/2022, publicada no DOU de 01/04/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Nº 1.034 - A Pró-reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria nº 64, de 07
de fevereiro de 2024, considerando: o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no
DOU de 20/07/2010; o Processo UFOP de concurso público nº 23109.008867/2024-86;
o Processo UFOP de nomeação nº 23109.009588/2024-30, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, DAVI ANTONIO DE SOUZA FERREIRA, habilitado em concurso
público (Edital PROGEP Nº 87, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023, publicado no DOU em 22 de
dezembro de 2024, homologado pela Resolução CUNI nº 2748, de 12 de agosto de 2024,
publicada no DOU de 15 de agosto de 2024), para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento I,
do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta Instituição, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código 328300, proveniente da vacância de
CARLOS EDUARDO TAVARES DE MAGALHÃES, conforme Portaria PROGEP nº 619, de
28/03/2022, publicada no DOU de 01/04/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Nº 1.035 - A Pró-reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria nº 64, de 07
de fevereiro de 2024, considerando: o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no
DOU de 20/07/2010; o Processo UFOP de concurso público nº 23109.008867/2024-86;
o Processo UFOP de nomeação nº 23109.009590/2024-17, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARINA BONCOMPAGNE E SOUZA, habilitada em
concurso público (Edital PROGEP Nº 87, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023, publicado no DOU
em 22 de dezembro de 2024, homologado pela Resolução CUNI nº 2748, de 12 de agosto
de 2024, publicada no DOU de 15 de agosto de 2024), para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento
I, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta Instituição, em regime
de trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código 329256, proveniente da exoneração
de RAFAEL BRASIL MAGALHAES, conforme Portaria PROGEP nº 1.106 de 29/06/2022,
publicada no DOU de 04/07/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Nº 1.036 - A Pró-reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria nº 64, de 07
de fevereiro de 2024, considerando: o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no
DOU de 20/07/2010; o Processo UFOP de concurso público nº 23109.008867/2024-86;
o Processo UFOP de nomeação nº 23109.009591/2024-53, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, RODRIGO NEVES LOVATO, habilitado em concurso
público (Edital PROGEP Nº 87, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023, publicado no DOU em
22 de dezembro de 2024, homologado pela Resolução CUNI nº 2748, de 12 de agosto
de 2024, publicada no DOU de 15 de agosto de 2024), para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento I, do quadro de pessoal Técnico-Administrativo em Educação desta
Instituição, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga de código 328334,
proveniente da aposentadoria de ANA MARIA DE SOUZA ALVES E SILVA, conforme
Portaria Reitoria nº 427, de12/07/2022, publicada no DOU de 15/07/2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

Nº 1.037 - A Pró-reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Ouro
Preto, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria Reitoria nº 64, de 07
de fevereiro de 2024, considerando: o Decreto nº 7.232, de 19/07/2010, publicado no
DOU de 20/07/2010; o Processo UFOP de concurso público nº 23109.008867/2024-86;
o Processo UFOP de nomeação nº 23109.009595/2024-31, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do artigo 9º, inciso I da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, MAYARA PIRES DE OLIVEIRA, habilitada em concurso
público (Edital PROGEP Nº 87, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023, publicado no DOU em 22 de
dezembro de 2024, homologado pela Resolução CUNI nº 2748, de 12 de agosto de 2024,
publicada no DOU de 15 de agosto de 2024), para o cargo de ASSISTENTE EM
ADMINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOASPORTARIA Nº 614, DE 22 DE AGOSTO DE 2024

O Vice-Reitor, no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria no 51, de 22
de fevereiro de 2021, publicada no Diário Oficial da União no 36, de 24 de fevereiro
de 2021,

Considerando o OFÍCIO DEMSC/EMED/REITORIA-UFOP Nº 5282/2024, de 13
de agosto de 2024, resolve:

Nomear a servidora ÍSIS ELOAH MACHADO, matrícula SIAPE nº 3.159.243,
ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior do quadro permanente desta
Universidade, para exercer, no período de 09 de agosto de 2024 a 08 de agosto de
2026, nos termos da Lei 8.168/91, a função de Chefe do Departamento de Medicina
de Família, Saúde Mental e Coletiva, em exercício no Departamento de Medicina de
Família, Saúde Mental e Coletiva, percebendo, enquanto no exercício dessa função,
gratificação correspondente a uma FG- 05.

HERMINIO ARIAS NALINI JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-08-26T02:03:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial